Et in crastinum mane, dictus Ermengaudus comparuit, et 
fuit requisitus si volebat aliquas defensiones proponere, vel de 
propositis aliquas probare, dixit quod non ad praesens; sed petiit 
auditorem sibi dari apud Montempessulanum qui ibi audiret do-
minum regem Argonum, quem vult in testem producere, et sibi 
concedi unam competentem dilationem pro omnibus productionibus 
et dilationibus sub qua praedicta domina Beatrix proponat om-
nes defensiones, et producat omnes testes, et omnes probationes. 
Quod fuit concessum in hunc modum, et fuit assignata dies dictae 
dominae et dicto procuratori, quantum ad dictum Hugonem de 
Saxiaco, ad proponendum omnes defensiones, die iovis ante ins-
tans festum Natalis Domini apud Carcassonam. Quam diem dictus 
Ermengaudus acceptavit ad probandum omnes defensiones pro 
omnibus productionibus, et peremptorie dies lunae post Cineres 
apud Carcassonam.

Item, fuit iniunctum dicto procuratori quod curet et faciet 
quod dicta die iovis ante Natale Domini mittat litteras patentes 
sigillatas dicta domina Beatrix dicto inquisitori, in quibus ratificet 
processum habitum cum dicto procuratore, et omnia retroacta, 
ad quod ei dicta dies iovis assignatur, nec non ad proponendum 
omnes dilationes, exceptiones quantum ad processum nobilis virii 
Petri de Fenoleto.

Item, dictus inquisitor ex gratia admisit exceptionem proposi-
tam superius declinatoriam fore super processu dicti nobilis Petri 
de Fenoleto, et ad probandum dictam exceptionem, et universa et 
singula quae in ea continetur, fuit dies assignata dictae dominae 
Beatrici et procuratori suo peremptorie pro omnibus dilationibus 
dicta die lunae post Cineres, et quod interim probationes dictae 
dominae Beatricis admittantur, ita quod ex tunc omnis facultas 
probandi sit ei penitus denegata et subtracta.

Item, ad producendun dominum regem Aragonum est assignata 
dies in crastinum Circunsisionis Domini coram dicto inquisitore, 
apud Montempessulanum, in domo Fratrum Praedicatorum. 
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Qua die, scilicet die iovis ante Natale Domini, praefata domina 
Beatrix misit per Raimundum Bonum Macip, clericum de Sancto 
Paulo, quasdam litteras sigillo suo sigillatas in haec verba:

Noverint universi quod nos domina Beatrix, uxor quondam 
nobilis viri Hugonis de Saxiaco, tutrix filiorum nostrorum et dicti 
Hugonis, constituimus, nomine eorum, procuratores nobiles viros 
Raimundum de Ursio et Gaucerandum de Ursio, fratres nostros, in 
causa quae vertitur coram domino fratre Petro, inquisitore haere-
ticae pravitatis in dominio regis Franciae illustrissimi, super facto 
praedicti Hugonis et patris sui, Petri de Fenoleto, quondam. Qui 
praedicti procuratores in facto dicti Hugonis defensiones propo-
suerunt coram dicto inquisitore de impunitate data eidem Hugoni 
a fratre Petro de Thenis, inquisitore tunc in dominio domini regis 
Aragonum, et de impunitate data similiter eidem ab eodem domino 
rege Aragonum, prout plenius in actis praedicti domini fratris Petri 
continetur. In facto vero praedicti Petri de Fenoleto, exceptionem 
declinatoriam fore proposuerunt. Postmodum vero, cum praedicti 
procuratores infirmarentur, constituimus in praedictis procurato-
rem Ermengaudum de Urgio, fratrem nostrum, qui procedendo 
coram dicto fratre Petro, inquisitore, diem petiit et acceptavit ad 
probandum proposita in utroque facto et ad proponendum, siquid 
proponere plus voluerit. Unde nos, nomine dictorum filiorum nos-
trorum, ratificamus quidquid per praedictos procuratores factum 
fuit usque modo et de coetero fiet, promittentes, sub ypotheca re-
rum filiorum nostrorum, pro dictis procuratoribus iudicatum solvi.

Datum apud Fenoletum decimoquarto kalendas ianuarii anno 
Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo.

Ad maiorem autem huius rei firmitatem, praesentem paginam 
sigilli nostri munimine duximus roborandam.

Postmodum, praefatus clericus exhibuit infrascriptas defen-
siones, sigillatas sigillo dictae dominae Beatricis, in haec verba:

Ponit domina Beatrix, nomine filiorum suorum, in facto Hu-
gonis de Saxiaco, quod ipse, tempore quod receptavit Vilarium, 
militem, erat minor viginti annis.

Item, ponit quod dictus Hugo receptavit dictum Vilarium ob 
hoc, quia dictus Villarius, cum quingentis hominibus armatis, debe-
bat dictum Hugonem iuvare de violentia quam sibi timebat inferri 
a domino rege Franciae in terra dicti Hugonis, non ea intentione 
vel apud ipsum dictus Villarius latitaret nec fovendo haeresim.
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Item, ponit quod inquisitio haereticae pravitatis in regno et 
dominio regis Aragonum fuit concessa priori Praedicatorum in 
Hyspania, ita quod ipse deputaret personas ydoneas sui ordinis 
in officio inquisitionis antedictae.

Item, ponit quod personae deputatae in officio dictae inquisi-
tionis a dicto priore inceperunt uti iurisdictione sibi data in terra 
Fenoledesii.

Item, quod terra Fenoledesii erat tunc subiecta domino regi 
Aragonum et dominio esiudem.

Item, ponit quod dictus Hugo de Saxiaco erat de terra Feno-
ledesii, et ibi domicilium suum faciebat et fecit usque ad mortem 
suam. 

Protestatur dicta domina quod praedictas quatuor positiones 
proximo propositas facit dicta domina, excipiendo quod non tenet 
iudicium, nec valet processus habitus in causa dicti Hugonis, nec 
valere poterit, licet dictus Hugo consencerit litigare sub examine 
nostro, dominus frater Petrus, et etiam nos, nomine filiorum nos-
trorum, litigaverimus eo quia iurisdictio nobis delegata non potest 
de iure ad personas alias prorogari.

Protestatur dicta domina Beatrix quod dictus Hugo ignorabat 
tempore dictae receptionis et postea constitutionem quae facta 
etiam dicitur a domino Romano, legato Apostolicae Sedis.

Item, protestatur quod constitutio facta non fuit in terra Fe-
noledesii, nec in terra Carcassonensi et Redensi, quae sunt vicinae 
terrae Fenoledesii.

Item, protestatur quod in dictis terris non fuit servata dicta 
constitutio nec etiam publicata.

Qua die, scilicet in chrastinum Circuncisionis Domini, com-
paruit coram fratre Pontio de Pogeto, inquisitore, apud Montem-
pessulanum, in domo fratrum Praedicatorum, Petrus Galli de 
Podiocerdano, asserens se esse procuratorem dominae Beatricis, 
uxoris quondam Hugonis de Saxiaco. Suae procurationis inhibens 
litteras sigillo pendenti cerea sigillatas, quarum tenor aprehenditur 
sub his verbis:

Noverint universi quod nos domina Beatrix, uxor quondam 
Hugonis de Saxiaco, tutrix Petri, et Bertrandi et Blanchae, filiorum 
nostrorum et dicti Hugonis de Saxiaco, mariti (nostri) quondam, 
constituimus procuratorem nostrum te Petrum Galli de Podiocer-
dano ad producendum in testem dominum Iacobum, Dei gratia 
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regem Aragonum, coram domino fratre Poncio de Poieto, inqui-
sitiore heaereticae pravitatis in dominio illustris regis Franciae in 
facto dicti Hugonis de Saxiaco, quondam mariti nostri. Primittens 
per stipulationem nos habituras ratum per nos et dictos infantes 
nostros productionem dicti testis quae fiet per te dictum Petrum 
Galli, procuratorem nostrum. Et ad maiorem huius rei roboris 
firmitatem, presentem paginam sigilli nostri munimine duximus 
roborandum.

Datum apud Insulam die iovis post festum Natalis Domini 
anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo.

Cuius litterae authoritate, praedictus frater Poncius, cum 
summarie, de plano et sine strepitu, secundum cursum inquisi-
tionis velit procedere, dictum Petrum Galli in procuratorem ad-
misit, quantum ad ea dumtaxat quae in suae procurationis litteris 
continentur; offerens se paratum fore dictum dominum regem in 
testem recipere. Et ad hoc ipsum procuratorem per totam diem 
presentem expectare, prout ipsa dies ad hoc specialiter fuerit as-
signata. Postmodum vero, facto modico intervallo, cum dominus 
rex Aragonum non esset praesens in Montepessulano, licet ipsa 
die venire debetur, et esset hora tarda, ad instantiam ipsius pro-
curatoris, et prioris fratrum Praedicatorum de Montepessulano et 
archidiaconi Elnensis, ad idem et eodem nostro quo supra, fuit 
dies continuata usque in crastinum. Quam continuationem accep-
tavit precurator praedictus.

Acta fuerunt haec in domo fratrum Praedicatorum Montispes-
sulani, in capitulo, in praesentia et testimonio fratris Baudovini, 
de ordine fratrum Praedicatorum, magistri Bernardi de Porciano, 
officialis Carcassonae, magistri Raimundi Grassi, Roberti, praepositi 
Carcassone et aliorum, et Guiraudi Trepati, notarii, qui hoc scripsit.

Qua die continuata, scilicet tertio nonas ianuarii, comparuit 
dictus procurator, et ad eius instantiam et requisitionem prefatus 
frater Pontius accessit personaliter ad dictum dominum regem 
Aragonum, qui apud Montempesulanum in suo palatio presens 
erat, et tunc procurator predictus tradidit dicto inquisitori que-
dam capitula que fuerunt inter acta redacta, super quibus dictus 
procurator petiit interrogari dominum regem praedictum: